
359 17. Okt. 1904: 1. Beh. af Finan.slovf. f. 1905홢06. , I l 360' . 

rart at undgaa det samme Misforhold for 
Præsternes Vedkommende. Hvis nu Mini- 
steren ikke anser det for heldigt og belej- 
ligt, vil jeg gøre opmærksom paa en lille 
Ting, som maaske kunde , hjælpe noget, 
idet det kunde tænkes, at dersom Befolk- 
ningen i et Sogn med store Indtægter øn- 
sker en yngre Mand til Præst, kunde der 
paalægges ham for et' vist Aaremaal en 
Afgift til Stiftsmidlerne, som igen kunde 
hjælpe til at give et Alderstillæg til dem, 
der sidde længe i et lille Embede. Det 
er kun en HenstilIing. 

Naar jeg nu har bragt den ærede 
Minister en oprigtig Tak for det Arbejde, 
han der har gjort, og døn Tillid, han der 
har vist Befolkningen, er der et Par Ting, 
jeg gerne vilde ''lienstille, til ham om sna- 
rest muligt at forandre. Jeg tænker først 
paa den Valgmenighedskirke, der er byg- 
get i Støvring, og som Medlemmerne ikke 
kunne bruge, fordi den Præst, de have 
tænkt at bruge, Valgmenighedspræsten i 

, Vraa, bor i et andet Stift. Jeg har, set 
af det kirkelige Udvalgs Forhandlinger, at 
det er Biskopperne i Aalborg og Viborg, 
der have indstillet dette, men jeg beklager 
da, at Ministeren har fulgt disse Biskop- 
pers Indstilling, for, jeg havde nær sagt, 
det hører dog virkelig til Kancellitiden, 
at fordi der tilfældigvis er en Stiftsgrænse 
imellem, maa den samme Præst ikke have 
Lov til at besørge Præstegerningen begge 
Steder. Man kunde maaske sige, at hvis 
Afstanden var for stor, lod det sig ikke 
gøre, skønt det vil alligevel ikke holde 
Stik, fordi de Mennesker, der have bygget 
den Kirke 홢 og det gælder jo i det hele 
taget Folk, der paatage sig det Offer at 
bygge en Valgmenighedskirke 홢 maa jo 
antages, om end man ikke vil sige, at de 
ere bedre Kristne end andre, i alt Fald 
at høre til de selvbevægelige, saaledes at 
de kunne søge deres aandelige Udbytte, 
og Præsten ikke behøver at virke missio- 
nerende imellem dem. Derfor vilde der 
ikke, være Betænkelighed ,ved at give en 
Mand Lov til at være Valgmenighedspræst 
i to Menigheder i stor Afstand fra hin- 
anden. Men det hunde man anføre som 
en Slags Grund. Her derimod er der di- 
rekte Jernbaneforbindelse og kun 1/2 Times 
Kørsel. Jeg vil meget ønske, at Ministe- 
ren kunde, forandre dette Forhold enten 
administrativt 홢 det kunde gøres, da Kir- 
ken er bygget, før Loven traadte i Kraft 
-  e l l e r  ogsaa foranledige en Forandring 
af vedkommende Bestemmelse i Loven. 

Dernæst vil jeg henstille, om der ikke 
kunde forandres paa det Forhold, at naar 

Mennesker af en grundtvigsk Frimenighed 
begraves paa Sognets Kirkegaard, maa dér 
ikke ringes med Kirkeklokkerne, Jeg synes 
ikke, det er rigtigt; de skulde dog ikke 
begraves som Selvmordere, eller hvad man 
vil kalde dem. Det er jo en gammel Be- 
stemmelse, og h a a r  den i saa lang Tid 
ikke er bleven forandret, kommer det 
maaske af, at hele Begravelsesvæsenet skal 
underkastes én Forandring og maaske 

; ogsaa hele Forholdet til. den grundtvigske 
: Frikirke. I  det hele vilde jeg ønske, at 
man vilde gøre Forbindelsen mellem Folke- 
kirken og de grundtvigske Frimenigheder 
saa fri som muligt. Ministeren har gjort 
,et stort Skridt i den Retning, 'idet han 
har tilladt Statskirkens Præster  at prædike 
i Frimenighederne, og det er jeg meget 
taknemmelig for. Jeg vilde ønske, at nian 
kunde gaa endnu videre, saaledes at i alt 
Fald Bestemmelsen om, at der ikke maa 
ringes med Klokkerne i det nævnte Til- 
fælde, maa blive ophævet. ' , 

Jeg skal dernæst gaa over til Skole- 
væsenet og skal rette én T a k  til Kultus- 
ministeren for Forslaget paa Finansloven 
om en 'Udvidelse af Nykøbing Katedral- 
skole. Den maa siges i høj Grad at til- 
trænges, for dér staar vel nok saa smukt 
i1;Anmærkningerne, at Klasseværelserne ere 
paa 2den Sal, men det er :et meget mildt 
Udtryk, for i Virkeligheden ere de, paa 
Kvis t en , -  det er ganske vist et saakaldt 
Mansardetag, men enhver, der ser disse 
Klasseværelser, vil finde dem ganske ufor- 
svarlige, og det ér derfor meget glædeligt, 
at Ministeren er gaaet til at foreslaa en 
Forandring paa dette Punkt. Jeg kan 
derimod ikke ganske se, at det er den 
absolut heldigste Ordning, her er fore- 
slaaet.,, Jeg kan ikke forstaa, at man ikke 
gaar til det, som dog Bygningsinspektøren 
har foreslaaet for 10 Aar siden, og som 
ogsaa Rektoren har-foreslaaet, nemlig at 
bygge en helt ny Skole paa et bekvemt 
Sted. Forskellen i Pris vil ikke blive saa 
forfærdelig stor eller rettere ,i Grunden 
meget lille. Der fores 'laas nemlig her . - °  , 
125,000 Kr. til Indkøb af Nabogrunden og 
Udvidelse af Skolen. Men hvis nu en hel 
ny Skole kan bygges for 200,000 Kr., og 
det tænker jeg, den kan, thi Odense Kate- 
dralskole kostede, saa vidt jég husker, 
220,000 Kr., og denne behøver ikke at være 
saa stor, og dersom den nuværende Skole, 
som \) det paastaas med stor Sikkerhed, kan 
sælges for 60,000 Kr. endog paa den Be: 
tingelse, at dens Facade bevares, vil der; 
jo ikke mangle meget i 200;000, idet 125,000 
og 60,000 giver 185,000, Og det vil jo > 


